


 

INSTITUTO MUNICIPAL DE EMPLEO Y FOMENTO EMPRESARIAL DEL 
MUNICIPIO DE BUCARAMANGA 

ACUERDO 

Emisión: 09/04/2021 
Código: E-GPE-FO22 

DIRECCIÓN GENERAL  
100 Versión: 02 

GESTIÓN DE PLANEACIÓN 
ESTRATÉGICA Página: 2 de 11 

 
 

 
Instituto Municipal de Empleo y Fomento Empresarial del Municipio de Bucaramanga – IMEBU 

Calle 48 No. 28 – 40 Piso 2 Bucaramanga 
Celular: 321 382 5282 – Página web: www.imebu.gov.co   

 
• Transferencia anual para Instituto, según Artículo primero del Acuerdo 028 de 2004 del 

Concejo   Municipal de Bucaramanga. 
• Los rendimientos financieros y utilidades. 
• Los recursos que el Municipio de Bucaramanga destine para programas de generación 

de empleo y fomento empresarial, y las que se apropien en el presupuesto del municipio 
de Bucaramanga como aportes al Instituto.  

• Las sumas recaudadas por conceptos de los diferentes derechos y tasa que pueda 
percibir el Instituto.  

• Los recursos que se establezcan mediante leyes, ordenanzas y acuerdos municipales. 
• Los demás consagrados en el acuerdo 030 de 2002 en su artículo Noveno que no fueron 

modificados por el acuerdo 028 de 2004. 
 

 
g) Que los ingresos destinados al INSTITUTO MUNICIPAL DE EMPLEO Y FOMENTO 

EMPRESARIAL DE BUCARAMANGA tienen la función de soportar los diferentes gastos de 
funcionamiento y de inversión que se derivan del cumplimiento de su misión y actividades 
relacionadas con el plan de desarrollo de la ciudad para el cuatrienio 2024-2027 “Bucaramanga 
avanza segura”. 

 
h) Que es función del Consejo Directivo de conformidad con el literal c) del Artículo 14 del Acuerdo 

Municipal 030 del 2002, aprobar el Presupuesto del Instituto. 
 
 

En mérito de las consideraciones expuestas el Consejo Directivo del Instituto Municipal de Empleo y 
Fomento Empresarial d Bucaramanga -IMEBU. 

 
 

ACUERDA: 
 

PRIMERA PARTE 
 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 
 
ARTICULO PRIMERO: Apruébese el PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE 
EMPLEO Y FOMENTO EMPRESARIAL DE BUCARAMANGA, para la vigencia fiscal del Primero (1) de 
Enero al treinta y uno (31) de Diciembre del año 2026, por un valor de DOCE MIL TRESCIENTOS 
VEINTIOCHO MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL NOVENCIENTOS SESENTA Y 
SEIS PESOS MCTE  ($12.328.476.966,00) según el siguiente detalle de distribución:  
 
 

Código 
presupuestal 

Nombre de la cuenta Presupuesto total 

1 Ingresos  $ 12.328.476.966  
1.1 Ingresos corrientes  $ 12.168.476.966  
1.1.02 Ingresos no tributarios  $ 12.168.476.966  
1.1.02.06 Transferencias corrientes  $ 12.168.476.966  
1.1.02.06.006 Transferencias de otras entidades del estado  $ 12.168.476.966  
1.1.02.06.006.06 Otras unidades de gobierno  $ 12.168.476.966  
1.2 Recurso de capital  $ 160.000.000  
1.2.05 Rendimientos financieros  $ 160.000.000  
1.2.05.02 Depósitos  $ 160.000.000  

 
 

SEGUNDA PARTE 
 
 

PRESUPUESTO DE GASTOS 
 
ARTICULO SEGUNDO: Apropiar el PRESUPUESTO DE GASTOS DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE 
EMPLEO Y FOMENTO EMPRESARIAL DE BUCARAMANGA, para atender los gastos de 



 

INSTITUTO MUNICIPAL DE EMPLEO Y FOMENTO EMPRESARIAL DEL 
MUNICIPIO DE BUCARAMANGA 

ACUERDO 

Emisión: 09/04/2021 
Código: E-GPE-FO22 

DIRECCIÓN GENERAL  
100 Versión: 02 

GESTIÓN DE PLANEACIÓN 
ESTRATÉGICA Página: 3 de 11 

 
 

 
Instituto Municipal de Empleo y Fomento Empresarial del Municipio de Bucaramanga – IMEBU 

Calle 48 No. 28 – 40 Piso 2 Bucaramanga 
Celular: 321 382 5282 – Página web: www.imebu.gov.co   

funcionamiento e inversión durante la vigencia fiscal del Primero (1) de enero al treinta y uno (31) de 
diciembre del año 2026, una suma igual a la del cálculo de los ingresos determinados en el artículo 
primero, por un valor de DOCE MIL TRESCIENTOS VEINTIOCHO MILLONES CUATROCIENTOS 
SETENTA Y SEIS MIL NOVENCIENTOS SESENTA Y SEIS PESOS MCTE  ($12.328.476.966,00) según 
el siguiente detalle de distribución: 
 
 

Código 
presupuestal 

Nombre de la cuenta Presupuesto total 

2 Gastos  $ 12.328.476.966,00  
2.1 Funcionamiento  $ 4.042.076.966,00  
2.3 Inversión $ 8.286.400.000,00 

 
 

TERCERA PARTE 
DISPOSICIONES GENERALES 

 
 
 
ARTICULO TERCERO: Las disposiciones generales del presente acuerdo, se aplicarán en armonía con 
el estatuto orgánico del prepuesto contenido en el decreto 111 de 1996 y/o la norma que lo complemente 
o lo derogue. 
 
 
PARÁGRAFO: “Para efectos presupuestales, todas las personas jurídicas públicas del orden Municipal, 
cuyo patrimonio este constituido por fondos públicos y no sean Empresas Industriales y Comerciales del 
Municipio o de Sociedades de Economía Mixta, se les aplicará las disposiciones que rigen para los 
Establecimientos Públicos del orden Municipal." 
 

CAMPO DE APLICACIÓN 
 
 
ARTICULO CUARTO: Las disposiciones generales que rigen para EL INSTITUTO MUNICIPAL DE 
EMPLEO Y FOMENTO EMPRESARIAL DE BUCARAMANGA, para la vigencia fiscal del primero (1) de 
enero al treinta y uno (31) de diciembre de 2026, son: 
 

INGRESOS 
1- PRESUPUESTO DE INGRESOS  
 
 
 
 
Los ingresos propios del INSTITUTO MUNICIPAL DE EMPLEO Y FOMENTO EMPRESARIAL DE 
BUCARAMANGA, están constituidos por aquellos ingresos correspondientes a dineros que recaude por 
el producto de sus operaciones incluyendo rendimientos financieros y utilidades; la venta de bienes 
muebles adquiridos a cualquier título, los recursos que el Municipio de Bucaramanga destine para 
programas de generación de Empleo y Fomento Empresarial y las que se apropien en el presupuesto del 
Municipio de Bucaramanga como aportes al Instituto y las sumas recaudadas por concepto de los 
diferentes derechos y tasas que pueda recibir el Instituto como los recursos que se establezcan mediante 
leyes, ordenanzas y acuerdos municipales. 
 
 
 

Código 
presupuestal 

Nombre de la cuenta Presupuesto total 

1 Ingresos  $ 12.328.476.966  
1.1 Ingresos corrientes  $ 12.168.476.966  
1.1.02 Ingresos no tributarios  $ 12.168.476.966  
1.1.02.06 Transferencias corrientes  $ 12.168.476.966  




















